
Nº 109, segunda-feira, 10 de junho de 2013 181ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013061000181

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013 - UASG 393013

Número do Contrato: 975/2012.
No- Processo: 50616001374201224.
PREGÃO SISPP No- 183/2012 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 03094645000129. Contratado : INFRASUL - INFRAESTRU-
TURA E -EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Termo aditivo de
rerratificação, paralisação parcial dos serviços, a partir de 04/03/2013,
no segmento compreendido entre o km 65,3 e o km 84,2, conforme
estabelecido na Ordem de Paralisação Parcial dos Serviços, emitida
em 01/03/2013, supressão de parte do segmento, em consequência da
assinatura do contrato 1056/2012, relativo ao programa CREMA 2ª
ETAPA, e redução de valor contratual no montante de R$ 903.195,02,
passando o valor do contrato de R$ 8.800.000,00 para R$
7.896.804,98. Fundamento Legal: Art.65,inciso I, alíneas "a" e "b" e
parágrafo 1º da Lei 8666/93,Edital 183/2012 e cláusula QUINTA do
contrato. Vigência: 11/06/2013 a 20/12/2014. Valor Total:
R$903.195,02. Data de Assinatura: 29/05/2013.

(SICON - 07/06/2013) 393013-39252-2013NE800019

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 309/2013 - UASG 393015

No- Processo: 50621000209201367 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para execução de serviços de vi-
gilância armada, segurança patrimonial e controle de acesso nas de-
pendências do Edifício Sede e da Unidade Local da Superintendência
Regional do DNIT no Estado de Sergipe. Total de Itens Licitados:
00004 . Edital: 10/06/2013 de 08h00 às 17h59 . Endereço: Av. Ma-
ranhao, 1890 Santos Dumont - ARACAJU - SE . Entrega das Pro-
postas: a partir de 10/06/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 20/06/2013 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LUIZ CARLOS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/06/2013) 393015-39252-2013NE800007

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato No- 6/2013 publicado no D.O. de
07/06/2013 , Seção 3, Pág. 188. Onde se lê: Vigência: 25/05/2013 a
24/05/2014 Leia-se: Vigência: 25/05/2013 a 24/01/2015

(SICON - 07/06/2013) 277001-00001-2013NE800258

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S/A

AVISOS DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 4/2013

A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por
meio da Sra. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, in-
forma que o Edital de Concorrência No- 004/2013 sofreu alterações
por meio da 1ª errata, que se encontra disponível para consulta e
retirada no site: www.valec.gov.br. Permanecem inalteradas as demais
condições do Edital, e, conforme preceitua o Artigo 21, § 4º da Lei
No- 8.666/93, fica adiada para o dia 29/07/2013 a data para entrega e
recebimento das propostas, às 10h, no endereço indicado no Edital.

CONCORRÊNCIA No- 5/2013

A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por
meio da Sra. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, in-
forma que o Edital de Concorrência No- 005/2013 sofreu alterações
por meio da 1ª errata, que se encontra disponível para consulta e
retirada no site: www.valec.gov.br. Permanecem inalteradas as demais
condições do Edital, e, conforme preceitua o Artigo 21, § 4º da Lei
No- 8.666/93, fica adiada para o dia 29/07/2013 a data para entrega e
recebimento das propostas, às 15h, no endereço indicado no Edital.

Brasília, 7 de junho de 2013.
CAROLINA DE OLIVEIRA SERAFIM MARTINS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 12/2012

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao Processo
nº 51402.030563/2012-82. OBJETO: Fornecimento, descarga do na-
vio, remoção do cais para o terminal e nacionalização de 147.057
(cento e quarenta e sete mil e cinquenta e sete) toneladas de trilhos
UIC-60 (60 E 2) a serem empregados na via permanente e em Apa-
relhos de Mudança de Via (AMV), destinados à Estrada de Ferro EF-
334 - Ferrovia de Integração Oeste-Leste (FIOL) para os trechos entre
Ilhéus/BA e Barreiras/BA.

Brasília, 7 de junho de 2013.
JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JÚNIOR

Diretor-Presidente

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 15/2013

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 28/05/2013,Entrega das Propostas: a partir de
28/05/2013, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/06/2013, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação do
serviço de certificação digital para usuários e máquinas, dentro das
especificações e normas ICP-Brasil, incluindo o fornecimento de dis-
positivos para armazenamento de certificados digitais do tipo token
USB, visando atender às necessidades do CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, conforme as especificações do edital.

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/06/2013) 590001-00001-2013NE000016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2013 - UASG 590001

Nº Processo: 274/2013-10 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa paraprestação de serviço de fornecimento, preparação e
distribuição de café e outras bebidas quentes em 06 (seis) máquinas
automáticas compactas, conforme as especificações do edital. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 10/06/2013 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59 . Endereço: Safs, Quadra 2, Lote 3, Ed. Adail Bel-
monte. Setor de Administração Federal Sul - BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 10/06/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 24/06/2013 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/06/2013) 590001-00001-2013NE000016

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2013

O Pregoeiro do Conselho Nacional do Ministério Público
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
procedimento licitatório acima mencionado foi ADJUDICADO e HO-
MOLOGADO pelo critério menor preço global à empresa BRASÍLIA
TELEFONIA E INFORMÁTICA LTDA - ME (CNPJ nº
08.992.066/0001-17). Os autos do processo encontram-se disponíveis
aos interessados (proc. nº 0.00.002.000021/2013-38).

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PLENÁRIO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCEDIMENTO DE CONTROLE ADMINISTRATIVO
Processo CNMP Nº 0.00.000.000600/2013-09

A Conselheira Nacional CLAUDIA CHAGAS, no uso de
suas atribuições, previstas no artigo 46, inciso I, c/c o artigo 110,
parágrafo único, do Regimento Interno do CNMP, N O T I F I C A
os eventuais interessados de que, perante o Egrégio Conselho Na-
cional do Ministério Público, tramita o Procedimento de Controle
Administrativo nº 0.00.000.000600/2013-09, que tem por objeto a
análise de possíveis irregularidades na seleção de candidatos con-
correntes às vagas reservadas a pessoas com deficiências no XXXVIII
concurso público para ingresso na Carreira do Ministério Público do
Estado de Santa Catarina, ficando facultada aos eventuais interes-
sados e beneficiários a intervenção e manifestação no feito, no prazo
de 15 (quinze) dias, a contar da publicação do presente Edital.

Brasília-DF, 6 de junho de 2013.
CLAUDIA CHAGAS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA e o INSTITUTO
DE ENSINO SUPERIOR PLANALTO-IESPLAN. Objeto: Propor-
cionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida
cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades cor-
relatas à sua pretendida formação profissional, em complementação
ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência:
3 anos. Data e assinatura: 29/05/2013. LAURO PINTO CARDOSO
NETO, SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL e REINALDO HERMEDO POERSCH, DIRETOR-GERAL
DO INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR PLANALTO. Processo
Administrativo 1.00.000.015359/2011-97 .

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato No- 25/2013. Contratantes: Ministério Público Fe-
deral e CTIS Tecnologia S/A Objeto: Prestação de serviços gráficos
para a impressão e montagem de provas. Modalidade: Convite. Valor
total: R$ 13.200,00. Vigência: de 06/06/2013 até 31/12/2013. Data de
Assinatura: 06/06/2013. Nota de Empenho: 2013NE000978. Programa
de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.
Signatários: pelo Contratante, Cássio Américo da Silva, Secretário de
Administração; e pela Contratada, Débora Franco de Oliveira Araújo,
Sócia. Processo MPF/PGR 1.00.000.014046/2012-01.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 2/2013

A Procuradoria Geral da República por meio do Presidente
da Comissão Permanente de Licitação torna público para conheci-
mento dos interessados que serão recebidas às 10h30 do dia 11 de
julho de 2012, no Auditório da CPL/PGR, localizada no Edifício-
Sede da PGR, sito à SAF Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Bloco "B",
Sala 202, nesta Capital, documentação relativa à habilitação, bem
como as propostas para a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de reforma e adaptação do novo layout e ins-
talações nos ambientes do Bloco D do edifício -Sede da Procuradoria
Geral da República. A cópia do edital poderá ser obtida pela empresa
interessada, no endereço acima mencionado de 12:00 às 18:00 horas
ou no site (www.pgr.mpf.gov.br).

LEONARDO SANTOS DA COSTA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 12/2009
Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: MUNDIVOX TELE-
COMUNICAÇÕES LTDA. CNPJ No- 07.228.550/0001-01. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 ( doze)
meses Valor Global: R$ 259.600,00. Data da assinatura: 30/05/13.
Vigência: 01/07/13 a 30/06/14. Empenho: 2012NE000053. Data do
empenho: 07/03/12. Natureza da Despesa: 339039. Programa de Tra-
balho: 03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 - .
Processo: 1.02.000.000446/2009-51. Assinaturas: RODNEI JORGE
BORGES RUBEM, Secretário Regional, pela Contratante, e Augusto
de barros Ribas, pela Contratada.

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 / 2 0 1 3

A Procuradoria Regional de República - 2ª Região, torna
público que, conforme processo n.º 1.02.000.000620/2013-41, refe-
rente ao Pregão Eletrônico No- 11/2013 e nos termos da legislação
vigente, foi homologada, no dia 07/06/2013, pelo Sr. Secretário Re-
gional, DR. RODNEI JORGE BORGES RUBEM, a referida lici-
tação, cujo objeto é ontratação com empresa especializada para pres-
tação de SERVIÇOS DE REPROGRAFIA, quais sejam, LOCAÇÃO
E OPERAÇÃO DE MÁQUINAS REPROGRÁFICAS, e a PRODU-
ÇÃO DE CÓPIAS E IMPRESSÕES conforme os objetos descritos no
item 2 do Termo de Referência, de forma a atender as necessidades
das dependências desta Procuradoria Regional da República - 2ª Re-
gião, situadas na Rua Uruguaiana n.º 174 - 2º, 8º e 12º ao 20º
pavimentos, na Rua México n.º 158 - pavimentos e cobertura, todas
localizadas no Centro da Cidade do Rio de Janeiro - RJ., sendo
adjudicado à sociedade empresária VICMA COMERCIO DE EQUI-
PAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA - EPP, CNPJ:
05.630.085/0001-05.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 12/2013

A Procuradoria Regional de República - 2ª Região, torna
público que, conforme processo n.º 1.02.000.000533/2013-94, refe-
rente ao Pregão Eletrônico No- 12/2013 e nos termos da legislação
vigente, foi homologada, no dia 07/06/2013, pelo Sr. Secretário Re-
gional, DR. RODNEI JORGE BORGES RUBEM, a referida lici-
tação, cujo objeto é Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA EM EQUIPAMENTOS NO-BREAKS constantes do Termo

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 12/2013

Credenciamento n º 12/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e A.C.CONSULTÓRIO MÉDICO LTDA Objeto:
prestação de Serviços Médicos. Processo:1.24.000.000485/2013-77.
Elemento de despesa: 33.90.39.Programa de Trabalho: n.º
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPF/PR/PB: n.º
2013NE000029 de 18/01/2013. Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empe-
nho/MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2013NE000019 de 18/01/2013,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPM/DF: n.º
2013NE00033, de 04/01/2013. Elemento de Despesa 33.90.39. Progra-
ma de Trabalho: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho MPDFT
No- 2013NE000196 de 20/02/2013 Vigência: 03/06/2013 a 03/06/2018
Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JU-
NIOR, pelo Credenciado: RAFAEL LIRA M. DA COSTA.

Ministério Público da União
.

aline.tabosa
Realce

aline.tabosa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-06-10T06:01:42-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




